[image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 55/2017

DENOMINA VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

[bookmark: _GoBack]	Artigo 1º - Fica denominada “Rua 1º Sgt PM MARCELINO CACHOEIRA FILHO” a Rua “V” do Residencial Stangherlin, em nosso município.

	Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.

	Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 06 de Setembro de 2017.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador

JUSTIFICATIVA

	Marcelino Cachoeira Filho nasceu no dia 11 de Fevereiro de 1943 na cidade de Pederneiras. Durante Anos dedicou-se à carreira militar como Policial, onde alcançou o posto de 1° Sargento.

	Casou-se com Lázara Cachoeira em 25 de novembro de 1967. É pai de três filhos: Marcelino Cachoeira Junior, Jorge Henrique Cachoeira e Ana Lia Romanini Cachoeira.

	Filho de Marcelino Cachoeira e Deolinda Rosa Cachoeira, Marcelino aposentou-se como Policial Militar e durante anos residiu em Barra Bonita, na Rua Antonio Balan.

	Atuando na Legião Mirim de Barra Bonita desde sua fundação em 1969, Marcelino Cachoeira Filho, o Sr. Cachoeira, influenciou diretamente na formação e educação de milhares de jovens e crianças, de forma que foram encaminhados a postos de trabalhos e muitos permaneceram fazendo carreira, alcançando até postos de chefia e gerenciamento.

	Marcelino Cachoeira Filho faleceu aos 61, no dia 06 de janeiro de 2005, na Santa Casa de Jaú.

	Quem é policial sabe a que horas irá acordar todos os dias, porém, nem sempre sabe se irá dormir naquele dia. Escolher ser policial é escolher viver para atender as outras pessoas e, em muitos casos, se sacrificar. Uma profissão que merece mais valorização, pois se escolhe o trabalho acima da família todos os dias.

	Resta nítido que o 1° Sargento PM Marcelino Cachoeira Filho é merecedor de tal homenagem. Por essa razão, com apoio dos Dignos pares, aguardo a aprovação do projeto na forma proposta.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 1037/2017 - 06/09/2017 16:25 - LUCAS